
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 490,343

①生活インフラ・国土保全 7,675,750 (2) 長期未払金

②教育 6,751,160 ①物件の購入等

③福祉 1,051,470 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 762,172 ③その他

⑤産業振興 2,939,375 長期未払金計 0

⑥消防 399,759 (3) 退職手当引当金 846,467

⑦総務 3,108,353 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 22,688,039 固定負債合計 1,336,810

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 22,688,039 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 122,867

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 116,402 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 42,055

投資及び出資金計 116,402 流動負債合計 164,922

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,501,732

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 795,464

③土地開発基金 120,117

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 719,602 １　公共資産等整備国県補助金等 6,442,615

基金等計 1,635,183

(4) 長期延滞債権 118,383 ２　公共資産等整備一般財源等 17,168,015

(5) 回収不能見込額 △ 14,539

投資等合計 1,855,429 ３　その他一般財源等 3,895,408

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 3,928,684 純　 資　 産　 合　 計 27,506,038

②減債基金 78,010

③歳計現金 419,079

現金預金計 4,425,773

(2) 未収金

①地方税 43,924

②その他 31

③回収不能見込額 △ 5,426

未収金計 38,529

流動資産合計 4,464,302

資　　産　　合　　計 29,007,770 負 債 ・ 純 資 産 合 計 29,007,770

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち0千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 2,932,900 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 613,211 千円 613,211 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 2,158,334 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 34,490 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 126,865 千円 126,865 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 7,300,265 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,798,629 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 2,501,636 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 0 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 4,367,365 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,805,515千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は19,869,512千円です。
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項目 金額

【（翌年度償還予定）地

方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・

偶発債務】

負債計上 注記

[内訳]



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）

生活インフラ・

国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能

見込計上額

その他

（１）人件費 633,007 12.5% 24,072 62,505 147,104 45,826 71,940 1,494 234,347 45,719 0

（２）退職手当引当金繰入等 202,657 4.0% 5,176 20,272 47,706 14,861 23,330 485 76,000 14,827 0

１ （３）賞与引当金繰入額 42,055 0.8% 1,074 4,207 9,900 3,084 4,841 101 15,771 3,077 0

小　　計 877,719 17.4% 30,322 86,984 204,710 63,771 100,111 2,080 326,118 63,623 0

（１）物件費 1,231,970 24.4% 126,033 246,840 49,069 308,408 241,404 15,106 239,910 5,200 0

（２）維持補修費 18,676 0.4% 4,701 4,162 658 976 4,182 1,470 2,494 33

（３）減価償却費 974,086 19.3% 222,630 183,761 69,725 150,669 78,717 50,829 217,755 0

小　　計 2,224,732 44.0% 353,364 434,763 119,452 460,053 324,303 67,405 460,159 5,233 0 0

（１）社会保障給付 264,076 5.2% 464 245,423 18,189

（２）補助金等 463,330 9.2% 12,993 13,341 22,586 66,653 107,049 117,657 121,696 1,355 0

３ （３）他会計等への支出額 1,207,914 23.9% 446,394 0 263,205 66,461 431,884 0 0 0 △ 30

（４）他団体への

　　　公共資産整備補助金等

0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 1,935,320 38.3% 459,387 13,805 531,214 151,303 538,933 117,657 121,696 1,355 △ 30

（１）支払利息 11,305 0.2% 11,305

（２）回収不能見込計上額 8,898 0.2% 8,898

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 20,203 0.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 11,305 8,898 0

5,057,974 843,073 535,552 855,376 675,127 963,347 187,142 907,973 70,211 11,305 8,898 △ 30

（　構　成　比　率　） 16.7% 10.6% 16.9% 13.3% 19.0% 3.7% 18.0% 1.4% 0.2% 0.2% 0.0%

　【経常収益】

一般財源

振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 81,824 0 2,545 24,914 21,808 27,653 0 4,404 0 0 0 500

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 26,518 0 19,399 4,074 1,985 0 200 10 0 0 0 850

108,342 0 21,944 28,988 23,793 27,653 200 4,414 0 0 0 1,350

ｄ／ａ 2.1% 0.0% 4.1% 3.4% 3.5% 2.9% 0.1% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0%

4,949,632 843,073 513,608 826,388 651,334 935,694 186,942 903,559 70,211 11,305 8,898 △ 30 △ 1,350

経 常 収 益 合 計

（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

行政コスト計算書

自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計

公共資産等整備

国県補助金等

公共資産等整備

一般財源等

その他

一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 27,168,638 6,714,494 17,218,468 3,235,676 0

純経常行政コスト △ 4,949,632 △ 4,949,632

一般財源

地方税 4,554,824 4,554,824

地方交付税 1,228 1,228

その他行政コスト充当財源 396,257 396,257

補助金等受入 336,534 10,548 325,986

臨時損益 0

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 1,811 △ 1,811

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 292,448 △ 292,448

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 327,454 △ 327,454

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 81,587 81,587 0

減価償却による財源増 △ 282,427 △ 691,659 974,086 0

地方債償還に伴う財源振替 102,891 △ 102,891

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 27,506,038 6,442,615 17,168,015 3,895,408 0

純資産変動計算書

自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は500,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支

264,076

463,330

11,305

資金収支計算書

自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

731,969

1,231,970

40,100

182,975

398,619

18,676

3,119,945

4,508,644

1,228

327,075

82,037

26,058

211,782

0

1,960

11,419

5,379,899

2,259,954

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

301,907

8,112

419,278

729,297

9,459

0

0

0

0

△ 717,878

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

840,688

30

259,707

419,079

390,017

152,243

0

0

274

0

1,382,978

0

274

△ 1,382,704

159,372

0

5,391,592

901,930

0

0

5,232,220

152,243

590,315


